

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|---------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a) |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 323.045.100,00 | 153.336.190,29 |
| Receita tributária | 33.000.000,00 | 14.161.440,35 |
| IPTU | 1.510.000,00 | 1.387.031,29 |
| ISS | 22.760.000,00 | 7.861.740,28 |
| ITBI | 2.400.000,00 | 1.079.344,93 |
| IRRF | 2.350.000,00 | 2.201.490,68 |
| Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria | 3.980.000,00 | 1.631.833,17 |
| Contribuições | 6.084.400,00 | 4.577.811,68 |
| Receita patrimonial | 1.510.300,00 | 2.444.140,37 |
| Aplicações financeiras (II) | 1.210.300,00 | 444.140,37 |
| Outras receitas patrimoniais | 300.000,00 | 2.000.000,00 |
| Transferências correntes | 260.585.100,00 | 125.569.677,67 |
| Cota-parte do FPM | 44.900.000,00 | 14.644.901,56 |
| Cota-parte do ICMS | 48.160.000,00 | 24.418.443,43 |
| Cota-parte do IPVA | 5.720.000,00 | 2.310.837,20 |
| Cota Parte do ITR | 280.000,00 | 60.220,22 |
| Transferências da LC 87/96 | 400.000,00 | 0,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 1.760.000,00 | 597.570,46 |
| Transferências do Fundeb | 93.000.000,00 | 47.509.220,83 |
| Outras transferências correntes | 66.365.100,00 | 36.028.483,97 |
| Demais receitas correntes | 21.865.300,00 | 6.583.120,22 |
| Outras receitas financeiras (III) | 3.695.300,00 | 137.412,11 |
| Receitas correntes restantes | 18.170.000,00 | 6.445.708,11 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III) | 318.139.500,00 | 152.754.637,81 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 101.646.300,00 | 1.819.776,81 |
| Operações de crédito (VI) | 87.001.100,00 | 0,00 |
| Amortização de empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de bens | 1.000.000,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |

| | | |
|---|----------------|----------------|
| Outras alienação de bens | 1.000.000,00 | 0,00 |
| Transferências de capital | 13.645.200,00 | 1.819.776,81 |
| Convênios | 12.495.200,00 | 1.783.584,09 |
| Outras transferências de capital | 1.150.000,00 | 36.192,72 |
| Outras receitas de capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital não primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras receitas de capital primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 14.645.200,00 | 1.819.776,81 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 332.784.700,00 | 154.574.414,62 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE/2020 | | | | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| | | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 292.747.187,60 | 192.320.815,20 | 127.074.555,17 | 121.394.207,00 | 7.588.552,29 | 5.305.848,49 | 4.813.655,40 |
| Pessoal e encargos sociais | 135.946.364,60 | 80.464.525,91 | 80.233.153,27 | 79.725.289,48 | 1.087.567,59 | 1.250.904,84 | 953.385,30 |
| Juros e encargos da dívida (XIV) | 150.000,00 | 3.344,58 | 3.344,58 | 2.891,62 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas correntes | 156.650.823,00 | 111.852.944,71 | 46.838.057,32 | 41.666.025,90 | 6.500.984,70 | 4.054.943,65 | 3.860.270,10 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 292.597.187,60 | 192.317.470,62 | 127.071.210,59 | 121.391.315,38 | 7.588.552,29 | 5.305.848,49 | 4.813.655,40 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 123.631.162,40 | 20.861.841,73 | 5.294.590,54 | 5.158.819,83 | 232.878,98 | 4.533.959,56 | 4.512.348,51 |
| Investimentos | 121.558.762,40 | 20.262.591,93 | 4.695.340,74 | 4.559.570,03 | 232.878,98 | 4.533.959,56 | 4.512.348,51 |
| Inversões financeiras | 1.152.400,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de título de crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais inversões financeiras | 1.152.400,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de dívida (XX) | 920.000,00 | 589.249,80 | 589.249,80 | 589.249,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 122.711.162,40 | 20.272.591,93 | 4.705.340,74 | 4.569.570,03 | 232.878,98 | 4.533.959,56 | 4.512.348,51 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 415.308.350,00 | 212.590.062,55 | 131.776.551,33 | 125.960.885,41 | 7.821.431,27 | 9.839.808,05 | 9.326.003,91 |

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI |

IIb + XXIIIc)

11.466.094,03

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| JUROS NOMINAIS | ATÉ O BIMESTRE/2020 | |
|--|---------------------|---------------|
| | VALOR CORRENTE | |
| JUROS, ENCARGOS E VARIACÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) | - | 444.140,37 |
| JUROS, ENCARGOS E VARIACÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) | - | 1.757.084,58 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV+(XXV - XXVI) | - | 10.153.149,82 |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

ABAIXO DA LINHA

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|--|--------------------------|-----------------------|
| | EM 31 DE DEZEMBRO (a) | ATÉ O BIMESTRE (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 294.478,50 | 1.459.421,66 |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 48.046.756,16 | 60.774.958,42 |
| Disponibilidade de caixa | 48.026.081,55 | 60.754.283,81 |
| Disponibilidade de caixa bruta | 59.799.752,88 | 65.201.563,53 |
| (-) Restos a pagar processados (XXX) | 11.773.671,33 | 4.447.279,72 |
| Demais haveres financeiros | 20.674,61 | 20.674,61 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI)=(XXVIII - XXI X) | -47.752.277,66 | -59.315.536,76 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXI a - XXI X b) | - | 11.563.259,10 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | | ATÉ O BIMESTRE/2020 | |
|---|--|-----------------------|---------------|
| VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | - | 7.326.391,61 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | - | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | - | 0,00 |
| VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | - | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | - | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS(XXXVII) | | - | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | - | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXI-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII+XXXVIII) | | - | 4.236.867,49 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha (XL) = XXXIX - (XXV-XXVI) | | - | 5.549.811,70 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | - | 0,00 |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | | - | 0,00 |
| Superávit financeiro utilizado para abertura e reabertura de créditos adicionais | | - | 0,00 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | - | 29.876.150,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º bimestre de 2020 (Maio a Junho)
